Symmachus autem: *Nunquid ingemiscit fame onager, si adsit gramen? Naturalibus exemplis utitur, ostenditque quod sermo ejus rationi consentaneus sit, et quod Eliphazi adhortationibus merito sibi persuaderi non sit passus, quin potius ad contentionis ejus studium respexerit.*

B « Nunquid potest sine sale edi panis? aut est sapor in sermonibus vanis? »

Symmachus autem: *Nunquid manducabitur panis conditum, quod sale caret? Quomodo, inquit, vestra adhortatione persuaderi mihi patiar, quæ neque rationi consentanea est, neque ad consolandum comparata est? Quemadmodum enim panis qui sale caret edi non potest, ita nec inanes sermones, qui persuadendi vim et rationem in se non habent, auditoribus persuadere possunt; persuasionem enim, saporem vocat, metaphoræ insistens. Propterea etiam Apostolus dixit: Sermo vester semper cum gratia sit, sale conditus⁴², quasi dulcis et jucundus, auditores simul astringens, et dulcedine delinens.*

C Vers. 8, 9. « Si enim det, et veniat postulatio mea, et spem meam det Dominus: qui cepit Dominus vulneret me; in finem autem ne me tollat. »

Aquila vero, et Symmachus, pro illo: *Qui cepit, reddiderunt, Injiciens manum suam.* Quænam autem fuit Jobi postulatio et spes, quam adimpleri precatur? vitæ exitus, et mors, et ne tormenta in longum extendantur: hoc enim vult illud: *In finem ne me tollat*; ac si dixisset: *Mors unicum mihi est remedium horum malorum, et requies: Me ipsum quidem ex hac vita educere non possum, Dominum autem imploro, ut manum mihi injiciens, et flagellans, hinc abducere velit, neque sinat me in finem interfici, id est, diuturnos cruciatus pati.*

D Atque ita mortem beneficii loco petit, ut ab animi mœrore liberetur.

Vers. 10. « Sit autem mea civitas, sepulcrum; super cujus muros saltabam super eam. »

Aquila vero, et Theodosius: *Et erit adhuc consolatio mea, dixerunt.* Hujus autem commatis sensus hic est: *Sufficit mihi, inquit, ad solatium et momentum dolorum, si in ipsa urbe mori et sepeliri contingat. Illud vero: Super muros saltabam, pro eo est: In qua cum fiducia gestiebam, et cum voluptate degebam.*

« Non parcam; non enim mentitus sum verba sancta Dei mei. »

Vobis, inquit, contradicere non parcam, neque timide, sed libere loquar, quandoquidem divini mandati violati mihi conscius non sum, ut vexationem hanc justam esse existimem: non enim alia in mente habere possum, nec verba animi sententiæ contraria proferre; sed quæ mente cogito, ea veraciter eloquor. Propter hunc ejus animum, et loquendi libertatem cum veritate conjunctam, Scriptura eum laudans, dixit: *Et erat homo ille verax, irreprehensibilis* ⁴³. Intuere affinitatem Abrahamæam, contemplare hunc Isaaci, et Jacob, non solum carnis, sed pietatis etiam, et religionis successorem: de illis enim locutus est Deus: *Ego illorum Deus sum* ⁴⁴. Germanum autem illorum ger-

men quid dicit? *Non enim mentitus sum verba sancta Dei mei*. Charitatem qua Deum complectitur, vidisti, quomodo in omnibus Deum sibi conciliet; veritatem etiam ejus, quæ ubique elucet, lauda, et quanto erga Deum studio verba protulerit, considera.

VERS. 14, 12. « Quæ enim virtus mea, ut sufferam? aut quod tempus meum, ut sustineat anima mea? nunquid virtus lapidum virtus mea, aut carnes meæ sunt æneæ? »

Polychronii et Olympiodori. Aquila vero: *Et quis finis meus, ut longanimiter agam?* Si quis, inquit, me calamitatibus oppressum vituperaverit, secum reputet, me hominem, et ærumnis undique vallatum, verba hujusmodi coactum fuisse proferre, eo quod sine doloris sensu mala tolerare non potuerim (corpus enim cum imbecillum sit, doloribus omnino cedit); num ego, inquit, expers omni sensu doloris, aut lapideus, aut æneus sum? nonne humana carne vestior, et brevis temporis sum? nemo igitur mœrentem, et præsentium malorum liberationem postulantem, arguat.

VERS. 13, 14. « Aut non in ipso confidebam? sed adjutorium a me recessit, negavit me misericordia, et visitatio Domini me despexit. »

Et hic quidem, inquit, corporis status est: illud vero præcipue animum cruciat, quod ex præsentibus malis conjicere liceat, Deum, cujus desiderio maxime tenebar, et ex quo vitæ meæ spes onnes pendebant, dereliquisse me, et præsidio suo, et misericordiâ nudasse: propter hoc præcipue justus animus angebatur. Consideret autem unusquisque qui divino amore sauciatur, quantum dolorem suspicio derelictionis Dei qui desideratur, animæ ratione præditæ creet. Si enim qui mulierum amore vulnerantur, et despiciuntur postea ab eis habentur, vitam suam non amplius vitalem existimant, et cum ærumnis intolerabilibus conflictan-

« Οὐ φείσομαι, οὐ γὰρ ἐψευσάμην ῥήματα ἅγια Θεοῦ μου. »

Οὐ φείσομαι, φησί, τῆς πρὸς ὑμᾶς ἀντιλογίας, οὐδὲ ὑπεσταλμένως φθέγομαι, ἀλλὰ πεπαρρησιασμένως, ἐπειδὴ μὴ σύννοδα ἑμαυτῷ παραβεθηκότι ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ, ὥστε καὶ δικαίαν ἠγεῖσθαι τὴν κάκωσιν· οὐ γὰρ ἀνέχομαι ἕτερα μὲν ἔχειν κατὰ διάνοιαν, ἐναντία δὲ τῇ γνώμῃ φέρειν ῥήματα· ἀλλ' ἔ φρονῶ, σὺν ἀληθείᾳ φθέγομαι. διὰ ταύτην αὐτοῦ τὴν γνώμην, καὶ τὴν σὺν ἀληθείᾳ παρρησίαν, ἐπαινοῦσα αὐτὸν ἔφησεν ἡ Γραφή, *Καὶ ἦν ὁ ἀνθρώπος ἐκείνος, ἀληθινὸς ἀμειπτος*. Ὅρα δὲ τὴν Ἀβραμιαίαν συγγένειαν, θεῶρι τοῦ Ἰσαάκ, τοῦ Ἰακώβ, τοῦτον οὐ μόνον κατὰ σάρκα, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὴν εὐσέβειαν, διάδοχον· περὶ μὲν γὰρ ἐκείνων ἔλεγεν ὁ Θεός· Ἐγὼ Θεὸς αὐτῶν εἰμι. Τὸ δὲ τούτων γνήσιον γέννημα τί φησιν; Οὐ γὰρ ἐψευσάμην ῥήματα ἅγια Θεοῦ μου. Εἶδες ἀγάπην ἣν ἔχει εἰς Θεόν! πῶς ἐπὶ πάντων ἰδιοποιεῖται τὸν Θεόν! ἐπαίνεσον αὐτοῦ καὶ τὴν διὰ πάντων ἀλήθειαν, καὶ σκόπει μεθ' ὅσης τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης, τοὺς λόγους προέφερε.